江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2006〕7号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发农村合作

基金会个人股金兑付专项借款

实施办法的通知

各有关市、县人民政府，省各有关委、办、厅、局，省各有关直属单位：

经省政府同意，现将《农村合作基金会个人股金兑付专项借款实施办法》印发给你们，请抓紧贯彻执行。

二○○六年二月十七日

农村合作基金会个人股金

兑付专项借款实施办法

为妥善解决农村合作基金会清理整顿遗留问题，省政府决定安排专项借款，用于弥补各地个人股金兑付的资金缺口，特制定本办法。

一、基本原则

（一）确保兑付。各地申请专项借款必须确保三年内将辖区内农村合作基金会剩余个人股金全部兑付完毕，每年至少兑付2005年10月末余额的三分之一。

（二）弥补缺口。各地首先要挖掘自身潜力，通过调度自有资金和加大清收欠款力度等措施筹集兑付资金，各地自筹兑付资金至少要占总兑付资金的40%，自筹不足部分才可申请专项借款弥补。

（三）自愿申请。按照三年个人股金兑付完毕的目标制定工作方案后，各地可自愿申请专项借款。申请专项借款必须实事求是、谨慎负责，既要考虑当前兑付资金的需求，又要考虑今后的偿债能力。

（四）统借统还。专项借款以县（市）为单位统一向省借款，并以县（市）为单位统一筹措资金按期归还借款。市所属区范围专项借款以市为单位统一办理。

（五）专户管理。专项借款由财政实行专户管理，各级财政部门在当地农村信用社开设专户，与本级其他资金严格分开，通过专户进行兑付资金的归集、拨付、兑付和核算，实行封闭运行。

二、主要内容

（一）借款期限

该专项借款按三年分三批发放。每一批专项借款的期限均为五年，归还本金的宽限期为三年，即在2006年、2007年和2008年春节前后各按借款总量的三分之一借款，从2009年起至2014年各归还借款本金的六分之一。

（二）申办程序

1．制订计划。各地要按照三年兑付完毕的要求，制订筹资和兑付工作计划，落实兑付资金来源，自筹资金必须达到40%以上。乡镇资金有缺口的，县（市）要给予支持，县（市）有困难的，市要给予支持。县（市）所制订的工作计划报经市政府审核同意后，由市统一报省政府（由省农林厅接收并负责初审）。

2．提出申请。根据各地实际情况，由县（市）政府确定借款数额并拟定书面申请，经报市政府审核同意后，由市将各县（市）及本级借款书面申请统一报省政府（由省财政厅负责接收和初审）。各地在借款书面申请中不仅要明确借款数额，而且要对还款作出承诺。

3．核定借款。省政府组织省农林厅、财政厅等有关部门，对各地的工作计划、借款申请等进行审核，核定各地具体借款数额。

4．签订协议。由县（市）政府与省财政厅签署借款还款协议，市财政局签章确认。协议一式四份，一份交省财政厅，一份交省农林厅，一份交市政府，一份由县（市）政府留存。市所属区参照执行。

5．开设专户。借用专项借款的各地，从乡镇一级起均在本地农村信用社开设专户，用于归集自筹兑付资金、划拨专项借款和兑付个人股金。

6．拨付款项。借款协议签订后，以县（市）为单位在专户中归集当年兑付总额40%的自筹资金。对2005年11月以后已兑付部分，经县（市）农工办出具证明、市农工办签章后报省农林厅确认，视同自筹资金到位。由县（市）农村信用社出具专户归集兑付资金存款证明，经县（市）、市财政局签章后报省财政厅，省财政厅审核确认后通过专户拨付资金。市所属区参照执行。

7．兑付股金。各乡镇和本级有兑付任务的县（市）政府，须将个人股金兑付名册电子文档（包括股东户名、身份证号码、应兑付总额和当年兑付额）等基础信息资料，经报市、县（市）农工办审核后，提供给当地信用社。当地信用社待兑付资金足额到帐后，认真审核有关材料，即时开出兑付存单交乡镇或县（市）政府。乡镇和县（市）政府要通过多种途径通知股民，采取定时定点办法统一发放存单。发放过程严禁村组干部代领分发，严禁抵扣任何费用。存单兑付现金时，须凭个人身份证等有效证件。市所属区参照执行。

（三）还款责任

各县（市）政府必须承担归还借款的责任，市政府负责本级还款、督促和协助所辖县（市）政府还款。凡不能按协议约定如期归还借款的，省财政厅将通过扣减往来款或年终结算时扣减税收返还、转移支付资金等办法回收拖欠的借款。

三、监督管理

省农林厅及各级农工办、乡镇经管站等负责个人股金兑付工作总体情况的监管，及时了解和检查自筹资金到位、专项借款拨付和个人股金兑付等情况，发现问题要及时向上级报告并采取必要措施。

省财政厅和各级财政部门负责拨付专项借款、并对其使用专项借款和还款进行监管，发现问题要及时向上级报告并采取必要措施。

省农联社和各级农信社负责对进入专户的资金进行监管，严禁专户资金挪作他用，对不按规定使用的，农信社有权暂停办理有关业务，并及时向上级报告。

省监察厅和各级监察部门负责对个人股金兑付和专项借款使用中执行规定和纪律情况进行检查监督。对于在个人股金兑付工作中弄虚作假、挤占挪用兑付资金的单位和个人，一经发现，严肃查处。
主题词：金融  农村合作基金△  个人股金△  兑付  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委办公厅，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2006年2月20日印发

[image: image4.wmf]
共印200份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215